En premier lieu, et c'est là le principe le plus manifeste, il y a des degrés de proximité et d'éloignement dans la manière dont les créatures représentent le Créateur. En ce sens, l'ombre est une représentation lointaine et confuse de Dieu; le vestige, une représentation lointaine, mais distincte; l'image, une représentation prochaine et distincte à la fois. De ce premier mode de distinction en découle un deuxième : une créature est l'ombre de Dieu par celles de ses propriétés qui se rapportent à lui sans que l'on spécifie le genre de cause sous lequel on le considère; le vestige est la propriété d'un être créé qui se rapporte à Dieu considéré comme cause soit efficiente, soit exemplaire, soit finale;

(1) « Ascensus in Deum potest esse dupliciter : aut quantum ad aspectum praesentiae, et sic quaelibet creatura nata est ducere in Deum, nec sic sunt infiniti gradus; aut quantum ad aequalitatem aequiparantiae, et sic verum est quod sunt infiniti, quia bonum creatum, quantumcumque duplicatum, nunquam aequiparatur increato. Primus autem gradus quantum ad ascensum ad aspectum praesentiae est in consideratione visibilibus, secundus in consideratione invisibilibus, ut animae vel alterius substantiae spiritualis, tertius est ab anima in Deum quia *imago ab ipsa veritate formatur et Deo immediate coniungitur* (Aug., 89 Q. Q., qu. 51, n. 2) », *I Sent.*, 3. 1, un., 2, ad 4^m, t. I, p. 72-73.

l'image enfin est toute propriété de la créature qui suppose Dieu non plus seulement comme cause, mais encore comme objet (1).

De ces deux premières différences en découlent encore deux autres. D'abord en ce qui concerne le genre de connaissances auquel conduisent ces diverses analogies. Puisqu'elles se classent en plus lointaines et plus prochaines, elles se distinguent nécessairement par la précision des connaissances qu'elles nous apportent relativement à Dieu. Considérée comme ombre, la créature ne conduit qu'à la connaissance des attributs qui sont communs dans le même sens aux trois personnes divines, comme l'être, la vie et l'intelligence. Considérée comme vestige, la créature conduit aux attributs communs aux trois personnes divines, mais que l'on approprie cependant plus particulièrement à l'une d'elles, comme la puissance au Père, la sagesse au Fils et la bonté au Saint-Esprit. Considérée comme image, la créature conduit à la connaissance des attributs qui appartiennent en propre à une personne divine et n'appartiennent par conséquent qu'à elle : la paternité du Père, la filiation du Fils et la spiration du Saint-Esprit.